yüzyılda Tinbuktu’dan çıkarılan altının çöl
boyunca Kuzey Afrika, ardından Avrupa’ya ulaştırılmıştır. Bu sebeple Tinbuktu’ya “altın şehir” lakabı verilmiştir.
Tinbuktu’da toplamda 333 türbenin bulunduğuna inanıldığı için “333 velinin şehri” olarak da bilinmiştir.3

Mahmûd Ka‘tî’nin (öl. 1002/1593) “Târîhu’l-fettâş” isimli eserini çalışan Âdem Bamba, son zamanlarda eserde
yapılan fahiş yanlışları eleştirirken Tinbuktu ismi hakkında da şu şekilde eleştirilerine devam etmiştir: “durumu
daha da kötüleştiren şey, tüm kaynakta Tunbukt (تكبنت), Tumbukt (تكبمت) şeklinde geçen şehir adını, Tunbuktu
olarak değiştirmeleridir” Çünkü bu durumda ismin orijinal harf sıralamaları kendi heceleme sistemine (وتْكُبْنت)
uyum göstermez.4

Böylece Tinbuktu’da özellikle bilim insanları, âlimler ve kadıların da katılımıyla bilimsel ve kültürel bir hareketlilik
başlatmıştır. IX. yüzyıldan itibaren bilim başta olmak üzere farklı alanlarda gelişen bu şehir, XI. yüzyılda zirve
noktasına ulaşmıştır. Bu çerçevede İslamî ilimler ve Arap dili alanlarında el-Sa‘dî ve Mahmûd Ka‘tî (öl. 1002/1593)
gibi âlimler Tinbuktu’da yetiştirmiştir. Tinbuktu ayrıca Ahmed Bâbâ et-Tinbüktî (öl. 1036/1627) Kütüphanesi’ni
barındıran bir merkez olarak bilinir, binlerce el yazması ve belge içermesiyle Müslüman dünyası için önemli bir
zenginlik kaynağıdır.9 Tinbuktu mimarisi ise Tinbuktu’nun Ulu Camisi’nin minaresinden esinilerek şekillenmiştir.
Bu konuda Tinbuktu yerlileri özen göstermiş ve başka mimarilere yönelmemişlerdir.10

Bu cami sayesinde Tinbuktu, Batı Sudan topraklarında İslam’ın, bilimin,
dinin ve edebiyatın başkenti haline gelmiştir. Söz konusu kadın, caminin yapımında yalnızca finansman sağlamıştır.
Caminin inşası ise Libyalı mimar Abdullâh el-Muhedî el-Ğadâmsî tarafından Fas İslâm mimarisi tarzında yapılmıştır.
Sankore Camisi, 986/1578 yılında yenilenmiştir. Cami; ilim, ibadet ve eğitim merkezi olarak İslâm inancının ve
dini ilimlerin yayılmasında önemli bir rol üstlenmiştir. Yüksek ilmi seviyesi ile ün kazanmış ve Tinbuktu’yu Batı
Sudan’da bir ilim ve edebiyat başkenti hâline getirmiştir.

Din ilimleri kapsamında kelam, fıkıh ve hadis gibi ilimlerin tedrisatı yapılmıştır. Tinbuktu âlimleri,
Kuzey Afrika ülkeleri üniversitelerde öğretilen kitapların ders olarak okutulmasına büyük önem vermişler ve aynı
eserleri okutmaya çalışmışlardır. Bu çerçevede: İmam Mâlik’in (öl. 179/795) sahih rivayetleri derlediği eseri. el-
Muvatta, Sahnûn’un (öl. 240/854) Mâlikî fıkhına dair eseri, el-Mudevvenetu’l-Kubrâ, Sa‘deddin et-Teftâzânî’nin (öl.
792/1390) Muhtasaru’l-Meânî gibi ders kitapları, Senkora Üniversitesinde okutulmuştur. Aynı şekilde Telhîsu’l-
Miftâh, Muhtasaru Halîl, el-Usûlu ve’l-Beyân, el-Mantık, Usûlu’s-Subkî, Elfîyetu’l-‘Irâkî, Suğra’s-Sennûsî, Şerhu’l-Cezîre,
Hikem-u İbnu ‘Atâullâh, el-Hazreciyye fi’l-Arûz, Mukademetu’t-Tâcûrî, Tuhfetu’l-Hukkâm li İbn-i ‘Âsım, Sahîh-u Buhârî,
Sahîh-u Muslim, Câmi‘u’l-Mi‘yâr, Kitâbu’ş-Şifâ, Nesîmu’r-Riyâd fî Şerhi Şifâ’i’l-Kâdî ‘İyâz gibi çok sayıda farklı kitaplarda
okutulmuştur.15

Tinbuktu Âlimleri

Tinbuktu’da; Seydî Muhammed b. Abdulkerîm el-Mağîlî (öl. 909/1504), Muhammed b. ‘İsâ b. ‘Alî et-Tilimsânî, Sâlih
b. Muhammed Andî ‘Umer, Ebu’l-Kâsım et-Tevâtî, Abdurrahmân b. ‘Alî b. Ahmed el-Kasrî, Muhammed b. Ahmed
b. Ebî Muhammed et-Tâzehtî (öl. 936/1589), Şeyh Mahlûf b. ‘Alî Sâlih el-Belbâlî (öl. 940/1533’ten sonra), Ebu’l-
‘Abbâs Ahmed b. Muhammed Akit (öl. 942/1535), Ebû Bekir b. Ahmed b. ‘Umer b. Muhammed b. Akit (öl. 991/1583)
ve Muhammed b. Mahmûd b. Ebî Bekir et-Tinbuktî gibi âlimler yaşamıştır. Ayrıca Tinbuktu; Mahmûd Ka‘tî’ (öl.

13  TRT Haber, “Afrika’nın Kadim Kenti, ‘Çölün İncisi’ Tinbuktu Yeniden Kuşatma Altında”, Erişim: 15.07.2024, https://www.trthaber.com/haber/
dunya/afrikanin-kadim-kenti-colun-incisi-Tinbuktu-yeniden-kusatma-altinda-795479.htm.

1002/1593); Ahmed Bâbâ et-Tinbüktî (öl. 1036/1627) ve Abdurrahmân b. Abdullâh es-Sa‘dî (öl. 1066/1656) gibi
önemli tarihçiler de çıkartmıştır.16 Muhammed Sîdâtî b. Muhammed al-Kuntî b. al-Arabî b. Yûsuf al-Câkânî (öl.
1374/1955) gibi bazı âlimlerde yaşamının bir dönemini Tinbuktu’da sürdürmüştr.17

Görüldüğü üzere Tinbuktu’da yetişmiş, yaşamış veya hayatının bir dönemini burada sürdürmüş çok sayıda âlim
vardır. Çalışmanın formatı gereğince hepsini burada dile getirmemiz mümkün değildir. Ancak söz konusu âlimlerin
bazılarından kısaca değinilerek konu bitirilecektir.

Ahmed Bâbâ et-Tinbüktî (öl. 1036/1627)

Ahmed Bâbâ, birçok âlimin yetiştiği yaklaşık beş yüz yıllık geçmişe sahip bir ulemâ ailesinden 963/1556 yılında
Tinbuktu’da doğmuştur. Büyük dedesi Muhammed Akît, hicrî IX. yüzyıl ortalarında Tinbuktu’ya yerleşmiştir.
Babasının amcası Mahmûd b. Ömer, 1498-1548 yılları arasında Tinbuktu kadılığı yapmış ve Halîl’in Muhtasar isimli
eseri üzerine iki ciltlik bir şerh kaleme almıştır. Ahmed Bâbâ, eğitimini Tinbuktu’da tamamlamıştır. Ahmed Bâbâ,
Sudan ve Mağrib kültürü üzerinde önemli bir rol oynamış ve bu kapsamda birçok eser yazmıştır. Ahmed Bâbâ’nın
eserlerinin çoğu mahtût olarak günümüze ulaşmış olup, özellikle fıkıh, hadis, kelâm ve diğer İslâmî ilimlerde önemli
katkılarda bulunmuştur.18

Ahmed Bâbâ et-Tinbüktî (öl. 1036/1627), Burhânuddîn İbn Ferhûn’un (öl. 799/1397) Mâlikî âlimlerine dair “ed-
Dîbâcü’l-müzheb” isimli biyografik eserine Neylu’l-ibtihâc bi-tatrîzi’d-Dîbâc adında bir zeyil yazmıştır.19 Bu eser,
Abdulhamîd Abdullah el-Herrâme tarafından tahkik edilerek neşredilmiştir.20 Ahmed Bâbâ bu eseri, Kifâyetu’l-
muhtâc li-ma‘rifeti men leyse fi’d-Dîbâc isimli başka bir telifle gözden geçirerek kısaltmıştır.21

İbn Battûta (öl. 770/1368-69), şehrin ismi zammeli tâ (ـُت), sakin nûn (ـْن), zammeli be (ـُب), sâkih kef (ـْك), zammeli, tâ
şeklinde okunduğunu belirtmiştir. İbn Battûta, Tinbüktî (وـُتـْكـُبـْنـُت) harflerinden oluşan Tunbuktû (و) ve vâv (ـُت)
ile Nil nehri arasında 4 mil (6,5km) mesafe olduğunu söylemiştir. Yine İbn Battûta, Tinbüktî halkının çoğu yüzlerini
peçe ile kapatan Mesûfelerden oluştuğuna dikkat çekmiştir.22

Ahmed Bâbâ el-Tumbuktî’nin, İslâm Eğitim, Bilim ve Kültür Organizasyonu (ISESCO) tarafından düzenlenen
sempozyum kapsamında araştırmaları mevcuttur. Ahmed Bâbâ’nın Bu araştırmaları, (ISESCO) tarafından
1414/1993 yılında yayınlanmıştır. Ayrıca Yûsuf Fadl Hasen, Ahmed Bâbâ’nın bu çalışmalarına dayanarak “Fakih
Ahmed Bâbâ ve Afrika Tarihi Yazımındaki Rolü” isimli eserini hazırlamıştır.23

Ahmed Bâbâ b. Ahmed b. Ahmed es-Sanhâcî el-Mâsî el-Sûdânî, maliki mezhebine mensup Magripli mütebahhir
bir âllâmedir.

bi-ba‘zı fezâʾili’l-‘ulemâ’, Cevâb ʿani’l-kavânîni’l-ʿurfiyye elletî teʿârefe
ʿaleyhâ ba‘zu sukkâni’l-cibâl, el-Lemʿ fi’l-işâre ilâ hukmi’t-tebaġ, el-Leʾâli’s-sundusiyye fi’l-fezâ’ili’s-Senûsiyye, el-
Ḳavlu’l-munîf fî tercemeti’l-imâm Ebî ʿAbdullâh eş-Şerîf.

Abdurrahmân b. Abdullâh es-Sa‘dî (öl. 1066/1656)

Sa‘dî 1004/1596 yılında Tinbuktu’da doğmuştur. İlim tahsiline babası Abdullâh ve Muhammed Kurdî'nin yanında
bölgenin tanınmış âlimlerinden başlamıştır. Muhammed b. Muhtâr ile Ahmed Bâbâ et-Tinbüktî’den dersler
almıştır. Daha sonra kardeşleriyle birlikte bölgenin diğer önemli şehirlerinden Cenne’ye gitmiş ve 1036/1627
yılında Senkûrî Camisi’ne imam olarak atanmıştır. 1047/1637 yılında bu görevden alındığında Tinbuktu’ye geri
dönmüştür. Bir süre sonra şehrin kumandanı Sa‘îd b. Alî el-Mahmûd tarafından imam olarak atanmıştır. Sa‘dî, bu
dönemde Fas namına Tinbuktu’da hükmeden Tinbuktu Paşalığı yönetimince önemli ölçüde itibar kazanmıştır.
1056/646 yılında kâtiplik görevine getirilmiştir. Sa‘dî, resmi görevlerinin yanı sıra ülkenin çeşitli bölgelerine
giderek ders vermiş ve Tinbuktu’da vefat etmiştir. Sa‘dî genel olarak IX-XI. (XV-XVII.) yüzyıllar arasında Cenne ve
Tinbuktu şehirleri ve çevrelerinin tarihini konu edinen Târîhu’s-Sûdân adlı bir eser yazmaya başlamış ve 1066/1656
yılında tamamlamıştır. Sa‘dî’nin bu eseri, Mahmûd Kâ‘ti’nin Târîhu’l-Fettâş ve Ahmed Bâbâ’nın Tezkiretu’n-nisyân
adlı eserlerinden sonra Sudan bölgesi tarihi hakkında kaleme alınan üçüncü önemli kaynak olarak kabul edilmiştir.
Eser, ilk defa Alman seyyahı Heinrich Barth tarafından 1853 yılında Tinbuktu’da tespit edilmiş, bir kısmı G. Ralf
tarafından Almanca’ya tercüme edilmiştir. Eserin tamamı, tahkik, neşir ve Fransızca çevirisi Octave Houdas
tarafından yapılmıştır. Eser, Afrika yazmaları uzmanı olarak tanınan Amerikalı tarihçi John O. Hunwick tarafından
İngilizce’ye tercüme edilmiştir.26

Muhammed Sîdâtî al-Câkânî (öl. 1374/1955)

Muhammed Sîdâtî b. Muhammed al-Kuntî b. al-Arabî b. Yûsuf al-Câkânî, 1300/1883 yılnda Valata’da doğmuştur.
Maliki mezhebine mensup bir fıkıh âlimi olup edebiyatla da ilgilenmiştir. Soyu Fas’ın Berberi kabilelerinden
Tacâkant’a dayanır. Babası onu Sudan’daki Arvân’a götürmüş, burada eğitim görerek yetişmiştir. Daha sonra
Tinbuktu’ya taşınarak eğitimine devam etmiştir. Hemen sonra 1321 yılında Tafilalt’a yerleşmiş ve burada 1336
yılına kadar Cuma hutbelerini okuma görevini üstlenmiştir. Daha sonra çölde yer alan Akka’da geri kalan hayatını
sürdürmüştür. Sahra âlimleri tarafından nazım şeklinde kaleme alınan bazı fıkhî metinlere yazdığı şerhleri vardır.
Söz konusu şerhleri, büyük bir cilt şeklinde kendi el yazısıyla yazmıştır. Ayrıca şiirleri de mevcut olup Manzûmetu’l-
beyân’a da bir şerh yazdığı gibi edebiyat alanında da telifler yapmıştır. O, 1374/1955 yılında Akka’da vefat etmiştir.27

Sonuç ve Değerlendirme

Timbuktu, tarih boyunca İslam dünyasının önemli bir merkezi olarak varlığını sürdürmüş ve Batı Afrika’nın kültürel
ve bilimsel gelişimine büyük katkılarda bulunmuştur. Özellikle Sankore Medresesi gibi kurumlar aracılığıyla,
İslâm’ın yayılmasında ve İslâmî ilimler alanlarında önemli ilerlemeler kaydetmiştir.